Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071600053

53

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 150247

Nº Processo: 23066028883201971 . Objeto: Aquisição e instalação de Mouse, modelo óptico,
características adicionais TRACKBALL apontador laser, interface USB em uma Máquina de
Utrassom, marca GE, visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade de saúde
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde da UFBA. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Empresa é
exclusiva na aquisição e instalação do Trackball, conforme consta no atestado de exclusividade
Declaração de Inexigibilidade em 27/05/2019. LUIZ CARLOS SANTANA PASSOS. Diretor Geral do
Hospital Ana Nery. Ratificação em 07/06/2019. ROBERTO JOSE MEYER NASCIMENTO. Ordenador
de Despesas do Chs/ufba. Valor Global: R$ 4.154,32. CNPJ CONTRATADA : 00.029.372/0003-
02 GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-
HOSPITALARE.

(SIDEC - 15/07/2019) 150247-15223-2019NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato n.º 10/2019, publicado no D.O.U. de 03/07/2019, Seção 3,

Pág. 62,

onde se lê: Data de assinatura: 25/05/2019, leia-se: Data de assinatura:

27/05/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 36, DE 15 DE JULHO DE 2019

SEGUNDA REABERTURA DO SETOR DE ESTUDO SAÚDE COLETIVA DO EDITAL 17/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 68, de
14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e considerando o teor do item 15 do Edital 17/2019
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto e diante da inexistência de candidatos aprovados na primeira reabertura realizada pelo Edital 25/2019, torna público para conhecimento
dos interessados que serão reabertas, no período de 17 a 30 de julho de 2019, as inscrições para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s) curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

. Unidade Aca-
dêmica

Setor de Estu-
do/Unidade Curricular

Vagas Lotação (Campus de
Atuação Principal)

Regime de
Trabalho

Requisitos/
Titulação Exigida para Admissão

Remuneração Total Taxa de In-
scrição

. FA M E D Saúde Coletiva 01 Barbalha/
CE

20h Graduação em Medicina; e Residência Médica em
Clínica Médica; ou Especialização em Clínica; ou

Medicina da Família.

R$ 2.671,66 R$ 66,00

1. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA (Edital 17/2019 -Processo Seletivo Simplificado: Segunda Reabertura das Inscrições para
Saúde Coletiva - Formulário de Inscrição).

2. O cronograma de atividades e calendário de provas poderão ser consultados no Portal da UFCA.
3. Os demais itens do Edital 17/2019 permanecem inalterados.
Barbalha/CE, 15 de julho de 2019.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 153045

Nº Processo: 46158/2018-94.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 07783832000170. Contratado : CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO -DE MAO
DE OBRA LTDA. Objeto: Contratação de serviço com disponibilização de pessoal
devidamente habilitado e especializado nas categorias de: Assistente de Diagramação,
Supervisor de Produção Gráfica,Operador de Pós-Impressão Gráfica,Cinegrafista,Assistente
de Comunicação e Assistente de Distribuição para atuar junto à Universidade Federal do
Ceará, em Fortaleza, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
do Pregão. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02 . Vigência: 16/07/2019 a
16/07/2020. Valor Total: R$1.190.993,88. Fonte: 8108000000 - 2019NE800870. Data de
Assinatura: 12/07/2019.

(SICON - 15/07/2019) 153045-15224-2019NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153045

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 54644/18-86.
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA -.CNPJ
Contratado: 05461819000170. Contratado : PROJECON - PROJETOS E CONSTRUCOES - -
EIRELI. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 90(noventa) dias
corridos: de 23 de agosto de 2019 a 21 de novembro de 2019. Processo SEI n°36899/19-
48. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 23/08/2019 a 21/11/2019. Data de
Assinatura: 10/07/2019.

(SICON - 15/07/2019) 153045-15224-2019NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2019

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado do Pregão Eletrônico
18/2019. Sagraram-se vencedoras as empresas: NORDESTE COMERCIO E SERVICOS LTDA,
CNPJ: 07.300.179/0001-41, no grupo 1( itens 1 a 5), itens 6 e 12, com valor total de R$
302.634,00 (trezentos e dois mil seiscentos e trinta e quatro reais); ELEVADORES VILLARTA
LTDA, CNPJ: 54.222.401/0001-15, no grupo 2 ( itens 7 a 11), com o valor total de R$
42.000,00 (quarenta e dois mil reais). Os autos do processo encontram-se disponíveis na
sede desta universidade.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-Reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 15/07/2019) 153045-15224-2019NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2019

Empresas vencedoras do certame: 06.102.400/0001-94 - J. R. MARAVALHA
COMERCIO DE SERRAGENS LTDA: item 01 - R$ 13,78.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2019) 153046-15225-2019NE800001

EDITAL Nº 66, DE 15 DE JULHO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior, de que
trata o Edital nº 09/2019-R, publicado no D.O.U. de 14 de fevereiro de 2019:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Patologia
Área/Subárea: Ciências Biológicas/Microbiologia/Parasitologia/Imunologia
Documento avulso nº 23068.079840/2018-53

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Carlos Graeff Teixeira 625,50

REINALDO CENTODUCATTE
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Objeto: Eventuais aquisições de MARAVALHA, para atender as demandas do Biotério
Central/CCS/UFES e para os demais setores da UFES que utilizam do material para
criação/manutenção de animais de laboratório (ratos e camundongos), durante o ano
de 2019/2020, conforme especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência;
Data de Assinatura: 16/07/2019. Vigência: 16/07/2019 a 16/07/2020. Processo
Administrativo Nº. 23068.026373/2019-40; vencedor: 06.102.400/0001-94 - J. R.
MARAVALHA COMERCIO DE SERRAGENS LTDA: item 01 - R$ 13,78.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 15 DE JULHO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Nº 120
Edital nº 65/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 21 de maio de 2019
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Médica
Área/Subárea: Nefrologia
Processo digital nº 23068.022767/2019-29
. Classificação Nome Pontuação
. 1º Jesiree Iglésias Quadros Distenhreft 104,03

Nº 121
Edital nº 68/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 21 de maio de 2019
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Serviço Social
Área/Subárea: Serviço Social/Estágio em Serviço Social
Documento avulso nº 23068.028784/2019-70
. Classificação Nome Pontuação
. 1º Nilda Lúcia Sartório 112,60
. 2º Thauan José Pastrello Silva 106,80
. 3º João Paulo da Silva Valdo 103,90
. 4º Cinthia Alves da Silva 103,60
. 5º Mariana Rébuli Vieira 98,90
Nº 122
Edital nº 70/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 21 de maio de 2019
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS
Departamento: Gemologia
Área/Subárea: Ciências Sociais Aplicadas, Administração, Ciências Contábeis, Economia
Documento avulso nº 23068.028562/2019-57

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Ana Carolina Julio da Silva Andrade 195,43

. 2º Everton Faria Meira 132,43

. 3º Ananda Barcelos Bisi 130,73

. 4º Camila Silva Freguglia 128,90

. 5º Mariana Amorim de Amaral 128,20

. 6º Wilson Rodrigues de Sousa Junior 124,60

. 7º Maria Inês Cometti de Souza 121,23

. 8º Luiz Felipe Magnago Blulm 117,00

. 9º Gabriela Favarato Linhaus 116,83

. 10º Betânia de Laia Costa 113,60

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071600054

54

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

. 11º Vitor Daher Coelho 108,63

. 12º Vanessa Carla de Freitas 106,57

. 13º Regilane Ribeiro Sansão 97,07

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora
Substituta

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO DE MORAES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2019 - UASG 153047

Nº Processo: 23068347052201938. Objeto: A aquisição de Medicamentos para atender
a Unidade de Abastecimento Farmacêutico do HUCAM/UFES. Total de Itens Licitados:
67. Edital: 16/07/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Marechal Campos, 1355,
Santa Cecilia - Vitória/ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-5-
00067-2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Portal EBSERH para retirada de Edital:
http://www.ebserh.gov.br/web/hucam-ufes/licitacoes-e-contratos/licitacoes .

SELI STORCH RODRIGUES
Pregoeira

(SIASGnet - 15/07/2019) 153047-15225-2019NE800218

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 225/2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 179/2019, publicado no
D.O.U. de 11/06/2019:

1 - Departamento de Engenharia de Produção de Petrópolis (PDE)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Física e Mecânica Geral.
Classificação: Victor Barreto Braga Mello (1º lugar), Danilo Virges Ruy (2º

lugar), Yuri Muller Plumm Gomes (3º lugar), Christian Mutombo Tshizubu (4º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 226/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 175/2019, publicado no
D.O.U. de 04/06/2019:

1 - Departamento de Ciências Econômicas de Campos (CEC)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Métodos Quantitativos.
Classificação: Patrick Jhullyan dos Santos Ribeiro Soares (1º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 227/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 142/2019, publicado no
D.O.U. de 26/04/2019:

1 - Departamento de Geografia de Campos (GRC)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Geografia Física.
Classificação: Martim Almeida Braga Moulton (1º lugar), Mariana Silva

Figueiredo (2º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 228/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 182/2019, publicado no
D.O.U. de 13/06/2019:

1 - Departamento de Ciências econômicas de campos (CEC)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Educação, Ambiente e Sociedade.
Classificação: Priscila Viana Alves (1º lugar) Denise David Caxias (2º lugar),

Gabrielle Souza de Araujo (3º lugar), Rafael Cordeiro da Cruz (4º lugar), Vinícius Santos
lima (5º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 229/2019
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
torna público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área
de conhecimento, abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 186/2019, publicado no
D.O.U. de 14/06/2019:

1 - Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB)
Classe: Adjunto A - 40 horas
Área: Física e Ensino de Física.
Classificação: Não houve candidato habilitado.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 230/2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 190/2019, publicado no D.O.U. de
18/06/2019:

1 - Departamento de Química Analítica (GQA)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Química Analítica.
Classificação: Francisca das Chagas Sobral da Silva Mihos (1º lugar), Igor

Coreixas de Sá (2º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Abertura de Seleção Simplificada Nº 221/2019, publicado no D.O.U. nº
131 de 10 de julho de 2019 - seção 3 - página 75.

Onde se lê:
Cronograma da Seleção:
Dia 31/07/2019 08:00 - Instalação da banca; 08:30 - Identificação dos

candidatos e sorteio dos pontos das provas escrita e didática; 09:00 - Consulta à
bibliografia; 10:00 - Início da prova escrita; 15:00 - Correção das provas; 18:00 - Divulgação
do resultado da prova escrita; 18:30 - Análise dos currículos. Dia 31/07 08:30 - Sorteio da
ordem de apresentação da prova didática; 09:00 - Início da prova didática; 18:00 -
Divulgação do resultado final.

Leia-se:
Cronograma da Seleção:
Dia 30/07/2019 08:00 - Instalação da banca; 08:30 - Identificação dos

candidatos e sorteio dos pontos das provas escrita e didática; 09:00 - Consulta à
bibliografia; 10:00 - Início da prova escrita; 15:00 - Correção das provas; 18:00 - Divulgação
do resultado da prova escrita; 18:30 - Análise dos currículos. Dia 31/07 08:30 - Sorteio da
ordem de apresentação da prova didática; 09:00 - Início da prova didática; 18:00 -
Divulgação do resultado final.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/06/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Equipamentos e
Acessórios de Cozinha Industrial para atender aos Restaurantes Universitários da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAES) da Universidade Federal Fluminense, em Niterói
- RJ, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusives as
encaminhadas pelos órgãos e entidades, estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 16/07/2019 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias,
Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2019 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/08/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069001216201949. Objeto: Aquisição futura e entrega parcelada, através
de sistema de registro de preços, de aparelhos de ar condicionado de diversos modelos e
capacidades para atender a UFF. . Total de Itens Licitados: 13. Edital: 16/07/2019 das
10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00020-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/07/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 12/07/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069002548201913. Objeto: Eventual aquisição de material para utilização
em gráfica para atender a Universidade Federal Fluminense.. Total de Itens Licitados: 15.
Edital: 16/07/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9
- Icarai-niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-
00029-2019. Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 15/07/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069002071201976. Objeto: Eventual aquisição de material químico 2
para atender a Universidade Federal Fluminense através da Pró - Reitoria de
Administração (PROAD), em Niterói - RJ, conforme condições, quantidades, exigências
e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades (quando for o caso),
estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 120. Edital: 16/07/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi,
Icaraí - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00035-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MADISON LOPES INOCENCIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/07/2019) 150182-15227-2019NE800237